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HOCAZADE AHMED HiLMi 

-, 

(ö. 1914) 

Hadikatü '1-ev/iyfi 

L 
adlı eseriyle tanınan müellif. 

_j 

Erzincan'ın Eğin (Kemaliye) kazasında 
doğdu. Eşrefzadeler diye tanınan ailesi
nin soyu Halvetiyye tarikatının ikinci plri 
Yahya-yı Şirvanl'ye ulaşır. Huzur derslerin
de başmuhatap olarak bulunan müder
ris Mehmed HuiCısi Efendi'nin oğludur. 
1907 yılında yayımlanan Ziyaret-i Evliya 
adlı eserinde adının önüne koyduğu "Ma
arif Nezaret-i Celilesi teftiş ve muayene 
heyeti azasından" ifadesi dışında mesle
ği ve öğretim durumu hakkında bilgi bu
lunmamaktadır. Hadikatü'l-evliya'dan. 
babasının ve kendisinin Nakşibendl şeyh
lerinden İzmirli Osman NCıri Efendi'ye 
mensup oldukları anlaşılmaktadır. Sur
salı Mehmed Tahir, Hocazade'nin 1332 
(1914) yılında çok genç yaşta vefat etti
ğini ve Karacaahmet Mezarlığı'nda hat
tat Şeyh Hamdullah Efendi'nin kabrinin 
yakınlarına defnedildiğini söyler (Osman
lt Müellifleri, lll. 28). Ebül'ula Mardin ise 
vefat ettiğinde otuz dokuz yaşında oldu
ğunu kaydeder (Huzur Dersleri, Il. 240). 
Hocazade Ahmed Hilmi. Nakşibendiyye 
tarikatının bazı büyük şeyhlerini tanıt
mak amacıyla başladığı yazı çalışmalarını 
diğer büyük tarikatların kurucuları ve sil
siJeleri için de birer kitap yapacak şekilde 
genişletmiş . bu eserleri kaleme alırken 
geniş ölçüde Harlrlzade'nin Tibyanü ve
sa'ili'l-J:ıa]fii'il{ından faydalanmıştır. 

Eserleri. 1. Hadikatü'l-evliya. Sekiz 
kitaptan oluşan külliyatın ilk kitabı bu ad
la Nakşibendiyye tarikatına ayrılmıştır. 

Eserde bazı büyük Nakşibendl şeyhle
.rinin biyografileri verilmiş. tarikatın sil
silesi ve şubeleri anlatılmıştır. Aynı me
totla yazılan ve Hadikatü'l-evliya 
dan ana başlığı altında yayımlanan (is
tanbu l 1318, son kitap istanbul 1320) di
ğer kitaplar şunlardır: Silsile-i Meşa
yih-i Kiidiriyye (eser Silsile-i Meşayih-i 

Sabiriyye-i Çiştiyye'yi de ihtiva etmekte
dir), Silsile-i Meşayih-i Sühreverdiyye 
ve Kübreviyye, Silsile-i Meşayih-i 
Mevleviyye, Ebülalemeyn Seyyid Ah
med Rifai, Pir-i Tarikat Seyyid Ahmed 
Bedevi ve Seyyid İbrahim Düsuki, Pir-i 
Tarikat Ebü'l-Hasan Ali eş-Şazeli ve 
Sadeddin Cibdvi, Enmuzec-i İmam-ı 
A 'zam. Eser. Arapça ve Farsça şiirler çı
karılıp kısmen sadeleştirilmek ve bazı 
Nakşibendi meşayihi ilave edilmek sure-

tiyle Hadikatü '1-evliya (V eliler Bahçesi) 
adıyla Osmanlı Yayınevi tarafından yeni
den yayımlanmıştır (istanbul 1979). Bu 
yayımda külliyatın son kitabı yer alma
maktadır. 2. Seyyid Yahya eş-Şirvani 
(istanbul 1319). Eserde Halvetiyye tarika
tının ikinci piri Yahya-yı Şirvanl'nin biyog
rafisi yanında Dede Ömer RCışenl. Mu
hammed Demirtaşl. Ahmed Şemseddin 
Marmaravl, Şeyh Şaban-ı Veli. İbrahim 
ümml. Sinan Karabaş Veli. Hüsameddin 
Uşşaki gibi tarikat kurucusu Halvetiyye 
şeyhleri hakkında da bilgi verilmiştir. 3. 
İbrahim Gülşeni (istanbul 1322) Eser
de İbrahim Gülşenl. Hasan Sezal-yi Gül
şen(. Ramazan Efendi, Hasan Burhaned
din Cihanglrl. Ahmed RaCıfi, NCıreddin 
Cerrahi, Ahmed es-Sav(. Feyzullah ei-Mıs
rl gibi tarikat kurucusu Halvetl şeyhleri
ne dair bilgi yer almaktadır. Son iki eser 
Hadikatü 'l-evliya külliyatının Halvetiy
ye tarikatına ayrılmış bir bölümü sayıla
bilir. 4. İmam Gazali (istanbul 1322) . 
Hüccetü'l-İslam İmam Gazzali Hazret
leriyle Bazı Ecille-i Rical-i Si'ıfiyyenin 
Teracim-i Ahval-i Kudsiyyet-iştimal
lerini H avidir alt başlığını taşıyan eserin 
17. sayfasından sonra EbCı Sald-i Ebü'I
Hayr. Hakim et-Tirmizi, Ahmed ei-Gaz
zall. EbCı Medyen ei-Mağribl. EbCı Hamid 
Kayseri (Somuncu Baba). Hacı Bayram-ı Ve
ll. Kuşadalı İbrahim Efendi gibi sCıfilere 
yer verilmiştir. s. Ziyaret-i Evliya (istan
bul 1325, 1327) Müellif. 1324 yılı Rama
zan ayında (Kasım 1906) istanbul'daki ba
zı evliya türbelerini ve dergahları ziyaret 
etmiş . bunlar hakkında yazdığı yazıları 
Tercüman-ı Hakikat gazetesinde "Ceve
l an-ı Dindarane" başlığıyla tefrika halinde 
yayımladıktan sonra kitap halinde neşret
miştir. Ahmed Hilmi'nin türbelerini ziya
ret ettiği bazı sCıfiler şunlardır: Şeyh Ve
fa Efendi. Emir Ahmed Buhar!, Sünbüİ 
Sinan, Hüsameddin Uşşakl, Ramazan 
Efendi, Aziz Mahmud Hüdayl. İsmail An
karavl. İsmaıı RCımi. Abdülmecid Sivasl, 
Abdülahad NCıri, Cemaleddin Hulvl. Ha
san Cihangirl, NasCıhl Üsküdarl. NCıred
din Cerrahi. Selahaddin Uşşaki, Müsta
kimzade Süleyman Efendi. 6. Ravzatü'l
kurra ve Tarih-i Kur'an-ı Kerim. Eser, 
müellifin Ceride-i Sutiyye'nin 62-67. sa
yılarında yayımladığı yazıların derlenme
sinden meydana gelmiştir (istanbul1959). 
Hocazade Ahmed Hilmi'nin diğer eserle
ri şunlardır. Mir'at-ı Hazret-i Muhyid
din-i Arabi (istanbul 1315}, Mir'at-ı Ba
yezid-i Bistami ve Ebü'l-Hasan H ara
kiini {istanbul 1319). 
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MUSLiHUDDiN EFENDi 

(ö. 893/1488) 

Fatih Sultan Mehmed'in hocası, 

L 
alim ve kazasker. 

_j 

Muhtemelen 838 (1434) yılı dolayların
da Bursa'da doğdu. Babası Bursa tüccar
larından Yusuf Efendi'dir. O dönemde ti
caretle uğraşanlar "hoca" unvanıyla anıl
dığından Muslihuddin Efendi "Hocazade" 
diye meşhur olmuştur. Kaynakların belirt
tiğine göre daha küçükyaşta iken ticaret
le uğraşmasını isteyen babasına karşı çı
karak ilim tahsiline yöneldi. Emir Sultan'ın 
öğrencilerinden Şeyh Vell Şemseddin , 

Muslihuddin'in babasını oğlunun tahsili 
için ikna etmeye çalıştıysa da başarama
dı. Bu yüzden tahsil hayatının ilkyılları sı 

kıntılı geçti; ancak bu durum onun şevki
ni kırmadı. Ağras (Atabey) Medresesi 'nde 
Ayasuluk kadısının oğlu olup Ayasuluk Çe
lebisi diye tanınan oğlu Mehmed'den usul, 
meanl ve beyan dersleri aldıktan sonra 
Bursa Sultaniye Medresesi'nde Hızır Bey'in 
derslerine devam etti. ilmiyeteneği ve ça
lışkanlığı sayesinde kısa zamanda hocası
nın ilgisini çekti ve onun yardımcısı oldu. 
Bir müddet sonra da hocası tarafından 
II. Murad'a takdim edildi. Il. Murad Hoca
zade'yi önce Kestel kadılığına, ardından 
Bursa'daki Esediye Medresesi müderris
liğine getirdi. Altı yıl süren bu müderris
liği sırasında Seyyid Şerif ei-Cürcani'nin 
Şerf:ıu'l-Meva]fıt adlı hacimli eserini ez
berleyen Hocazade başarılı çalışmaları sa
yesinde ll. Murad'ın güvenini kazandı. Pa
dişahın huzurunda yapılan bir sohbet sı
rasında vaktiyle Timur'un meclisinde Tef-
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HOCAZADE MUSLiHUDDiN EFENDi 

tazanl ile Seyyid Şerif arasında geçen il
ml tartışma gündeme gelmiş, Ali Kuşçu 
Teftazanl'nin, Hocazade Seyyid Şerif'in 
görüşlerini savunmuş, sonuçta Ali Kuşçu 
da Hocazade'ye hak vererek onu ll. Mu
rad'ın huzurunda övmüştür. 

Fatih Sultan Mehmed'in tahta çıktık
tan sonra etrafına alimleri topladığın ı du
yan Hocazade padişahla görüşmek üzere 
İstanbul'a gitti ve Mahmud Paşa tarafın
dan hükümdara takdim edildi. Fatih'in 
huzurunda Molla Zeyrek ve Molla Seyyid 
Ali'ye verdiği cevaplarla dikkati çekti. Bu
nun üzerine padişah onu kendisine hoca 
tayin etti ve ondan sarf dersleri aldı. An
cak Hocazade'ye gösterilen bu ilgi başta 
Mahmud Paşa olmak üzere birçok devlet 
erkanının kıskançlığına yol açmış; hatta 
onu padişahın yanından uzaklaştı rm ayı 
planlayan Mahmud Paşa Hocazade'nin 
kazasker olmak istediğini söylemiş; pa
dişah da bunu Hocazade'nin kendi arzu
su sanarak kabul etmiştir. Kaynaklarda 
Hocazade'nin bu görevi kabul etmek is
temediği. ancak Mahmud Paşa'nın hü
kümdar tarafından verilen bir görevi red
detmenin uygun olmayacağı yolundaki 
telkinleriyle fikrini değiştirdiği de anla
tılır (Mecd!, s. 14 7). Bir süre kazaskerlik 
yaptıktan sonra bu görevden ayrılan Ho
cazade günlük SO akçe ile önce Bursa 
Sultaniye Medresesi'ne, ardından İstan
bul Sahn-ı Sernan müderrisliğine tayin 
edildi. Bu sırada Fatih'in isteği üzerine 
Tehdtütü'l -teldsife adlı eserini kaleme 
aldı. Padişah, Alaeddin Ali et-TQsl'den de 
aynı konuda bir eser yazmasını istemişti. 
Hocazade çalışmasını dört ayda, Ali et
TGs! altı ayda bitirdi. Bu iki çalışmadan 
Hocazade'ninki daha değerli bulunmakla 
birlikte padişah her birini 10.000 dirhem
le ödüllendirdi, ayrıca Hocazade'ye bir de 
kaftan hediye etti. Bunun üzerine Ali et
TQsl İstanbul'u terkedip İran'a gitti. Ho
cazade daha sonra Edirne ve İstanbul ka
dılıkları görevinde bulundu ( 1466-146 7). 

Ali et-Tüsl'nin öğrencisi Karamani Meh
med Paşa vezir olunca Hocazade'yi İstan
bul'dan uzaklaştırmak amacıyla padişaha 
onun İstanbul'un havasından hoşlanmadı
ğını. bu sebeple İznik' e gitmek istediğini 
söyleyerek Hocazade'nin İznik' e müderris 
ve kadı olarak tayinini sağladı. Fakat Ho
cazade kadılığı bırakıp müderrislik göre
vine devam etti; Fatih Sultan Mehmed'in 
vefatma kadar da bu görevde kaldı. 

ll. Bayezid Hocazade'yi günlük 100 ak
çe ile önce Bursa Sultaniye Medresesi'ne, 
ardından Bursa müftülüğüne tayin etti. 
Bu görevde iken kendisine felç geldi. Pa
dişah ondan Şerl;u'l-Meva)sıf'a bir haşi-
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ye yazmasın ı istediyse de daha önce bu 
kitapla ilgili olarak hazırladığı notlarının 
Fenari Hasan Çelebi tarafından elinden 
alınıp kendi haşiyesine eklendiğini belir
terek artık yeni bir haşiye yazacak güce 
sahip olmadığını söyledi. Buna rağmen 
padişah ısrar edince haşiyeyi yazmaya 
başladı, ancak temize çekerneden Bur
sa'da vefat etti ve Emir Sultan'ın yanına 
defnedildi. Hocazade'nin Mehmed ve Ab
dullah adlarında iki oğlu olup ilki bir müd
det müderrislik yaptıktan sonra Zeyniy
ye tarikatına intisap etmiş, ikinci oğlu ise 
genç yaşta ölmüştür. 

üç padişah dönemine yetişen Hocaza
de birçok talebe yetiştirmiştir. Bunların 
en meşhurları Molla Bahaeddin, Molla Si
raceddin, Yarhisarlı Molla Mustafa Mus
lihuddin, Yusuf b. Hüseyin Kirmast!, NQ
reddin Yusuf Karesi, Zeyrekzade Ahmed 
Rükneddin, Kadızade Kutbüddin Meh
med, Mlrim Çelebi, Paşa Çelebi ve Gıya
seddin Kutbl'dir. Kaynaklarda Eşrefoğlu 
Rumi onun talebeleri arasında gösteril
mekteyse de yapılan araştırmalar sonun
da söz konusu kişinin Eşrefzade Muhyid
din Muhammed olduğu anlaşılmıştır 
(DİA, XI, 481 ). Hocazade'nin çok titiz ve 
dikkatli bir araştırmacı olduğu nakledilir. 
Fatih'in onu kendine hoca tayin etmesi 
ve bir "tehafüt" yazmasını istemesi ilmi
ne olan güvenini gösterir. 

Eserleri. 1. Tehafütü'l-felasife. İslam 
dünyasında tehafüt geleneğinin en önem
li metinlerinden biri kabul edilir. Müellif 
eserini, Fatih Sultan Mehmed'in Gazzall'
nin Tehdtütü'l-teldsife'si gibi bir eser 
yazmasını istemesi üzerine kaleme aldı

ğını belirtir (Tehiifütü '1-felasife, s. 4) . Bazı 

araştırmacılar. Tehdtütü '1-teldsife 'nin 
Gazzall ve İbn Rüşd'ün tehafütlerini kar
şılaştırarak haklı tarafı ortaya çıkarmak 
amacıyla yazdırıldığını söylüyorlarsa da 
eser hakkında bilgi veren eş-ŞeJsö'ils ve 
Keşfü'z;-z;unCı.n'da bunu doğrulayan bir 
bilgi bulunmadığı gibi Hocazade de bun
dan hiç söz etmez. Ayrıca kitapta İbn 
Rüşd'ün ve onun Tehdfüt'ünün adı bile 
geçmez. Gazzall filozofları yirmi mesele
de eleştirdiği halde Hocazade'nin eserin
de mesele sayısı yirmi ikidir ve bunlardan 
sadece beşi farklı başlık taşımaktadır; bu 
bölümlerde ele alınan meseleler de Gaz
zall'nin Tehafüt'ünde çeşitli vesilelerle yer 
almıştır. Hocazade bir kelamcı olmakla 
birlikte filozoflara karşı peşin hükümlü 
değildir. Kelam ve felsefe meselelerinin 
bir arada işlendiği müteahhirln kelam 
akımının bir temsilcisi olduğu için Hoca
zade bir konudaki tez ve antitezle ilgili dü
şüncelerin serbestçe muhakemesini ya-

par. Fakat onun yeni ve orüinal sayılacak 
bir yorum getirmeyip daha önceki filozof 
ve kelamcıların görüşlerinden birini tercih 
ettiği görülür. Eserin giriş kısmında filo
zof ve kelamcılar arasında tartışma konu
su olan meseleleri tarafsız olarak ele ala
cağını, bununla birlikte Gazzall'nin Tehô.
füt'ünde gördüğü bazı hataları ortaya koy
maktan çekinmeyeceğini belirtir (a.g.e., 
s. 5). Fakat Gazzall'yi eleştirmekte o ka
dar ileri gider ki İbn Kemal, Hocazade'nin 
amacının filozofların mı yoksa Gazzall'nin 
mi tutarsızlığını ortaya koymak olduğu 
konusunda tereddüt ettiğini söyler (bk. 
Tehiifüt Hfişiyesi, s. 511 ). Hocazade yön
tem olarak genellikle klasik kelamın baş
vurduğu "kıyas- ı hulf"ü kullanır. Bu yön
temde bir mesele hakkındaki görüşler 
tez-antitez şeklinde ikiye indirgenir, ar
dından mesel e bütün boyutlarıyla incele
nir; her şık ayrı ayrı tartışılarak tüketilir 
ve böylece sonuca ulaşılır. Bu şekildeki 
akıl yürütmede mesele meseleyi doğu
rur; hatta konuyla ilgili tali meselelere ve 
akla gelebilecek bütün sorulara cevap 
arandığından bazan asıl meseleden uzak
laşılmış olur. Skolastik denilen bu verim
siz yöntemle insan zihninin yeni bir şey 
ortaya koyması güçtür. Bu açıdan bakıl 

dığında Hocazade'nin Tehatüt'ünün Gaz
zall'ninkinden daha tıkız ve daha ufuksuz 
olduğu söylenebilir. Buna rağmen Cela
leddin ed-Dewanl'nin, Müeyyedzade Ab
durrahman Efendi tarafından kendisine 
hediye edilen Hocazade'nin eserini gözden 
geçirdikten sonra onu çok beğendiğini 
söylediği ve kendisinin de aynı konuda bir 
kitap yazmayı düşündüğü halde bundan 
vaz geçtiği nakledilir (Mecdl. I, 157). 

Tehdtütü'l-teldsife'nin çeşitli yazma 
nüshaları arasında Süleymaniye Kütüpha
nesi'nde bulunan müellif nüshasıyla (Şe
h id Ali Paşa, nr. 1583) Ragıp Paşa Kütüp
hanesi'ndeki nüsha (nr. 828) örnekolarak 
gösterilebilir. Eser, Gazzall ve İbn Rüşd'ün 
Tehdfüt'lerinin kenarında Mustafa el-Ba
b! el-Halebl tarafından yayımlanmıştır 
(Kahire 1302, 1321) Hakim Şah el-Kazvi
ni lfô.şiye 'ald Tehdtüti Ijocazô.de ve 
İbn Kemal lfô.şiye 'ala Tehô.füti'l-telô.
site adıyla Hocazade'nin eserine birer M
şiye yazmışlardır. Ahmet Arslan. İbn Ke
mal' in haşiyesini konu alan doktora çalış
masında bu Mşiyeyi Türkçe'ye çevirmiş 
(istanbul 1987), ayrıca doktoranın ilk bö
lümünü oluşturan Tehdfüt Hô.şiyesi ad
lı çalışmasında (Ankara 1987) eserin bir 
değerlendirmesini yapmıştır. 2. lfô.şiye 
'alô. Şerl;i Hidô.yeti'l-l;ikme li-Mevlô.
nô.zô.de. Eslrüddin el-Ebherl'nin Hidô.
yetü'l-l;ikme adlı eserine Mevlanazade 



Hocazade Muslihuddin Efendi'nin f:/iişiye 'alil Şerf:ıi Hidiiyeti'l-f:ıikme adlı eserinin ilk iki sayfası (Köprülü Ktp. , Mehmed 
Asım, nr. 269) 

Ahmed b. Mahmud el-Herevi'nin yazdığı 
şerhin hi:lşiyesidir (Süleymaniye Ktp., Ul.
leli, nr. 22 ı ı, vr. 260-289, nr. 2539, vr. 7 ı
ıo2. Hasan Hüsnü Paşa, nr. ı233,Ayasof
ya, nr. 4847, vr. 45-8ı; Konya Bölge Yazma 
Eserler K tp ., nr. 2 ı 6; Beyazıt Devlet K tp., 
nr. 3999; Köprülü Ktp., Mehmed Asım, nr. 
269) . 3. Ijô.şiye 'alô. Şerl).i'l-Mevô.lpf li
Seyyid Şerif el-Cürcô.ni. Adudüddin el
kl'nin el-Mevô.]fıf adlı eserine Seyyid Şe
rif el-Cürcani tarafından yazılan şerhin 
haşiyesidir. Müellifin vefatı üzerine kitap 
öğrencilerinden Molla Bahi:leddin tarafın
dan temize çekilmiştir. Eserin bazı nüs
haları Süleymaniye Kütüphanesi'nin ya
nı sıra (Amcazade Hüseyin Paşa, nr. 302; 
Bağdatlı Vehbi Efendi, nr. 826, 248-333 
varaklar arasında bulunmaktadı r ; Carul
lah Efendi, nr. 2ıı9; Damad İbrahim Pa
şa , nr. 784; Hüsrev Paşa, nr. I 22) Beyazıt 
Devlet (nr. 2878) ve Tire (Necip Paşa, nr. 
167) kütüphaneler inde bulunmaktadır. 
4. Ijô.şiye 'alô. Şerl).i't-Tavô.Ii' li'l-İşfa
hô.ni. Kadi Beyzav'i'nin Tavô.llu'l-envô.r 
adlı eserine Mahmud b. Abdurrahman 
el- İ sfahi:lni tarafından yazılan şerhin hi:l
şiyesidir (Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Pa
şa, nr. ı 597; Hüsrev Paşa, nr. ı22). Hüsrev 
Paşa nüshasında eserin adı Ijô.şiye 'ale'l
İşfahô.ni ii 'ilmi'l-kelô.m şeklinde yazıl
m ış olup bu nüsha Şehid Ali Paşa'daki 

nüshadan farklıdır. Muht emelen bu eser 
İsfahi:lni'n in kelam konusundaki başka bir 

eserinin hi:lşiyesidir. s. Risô.le fi'l-ltirô.t 
'alô. delili işbô.ti vücCıdiyyeti'l-Bô.ri 
(Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 2350, vr. 
ı8b-26b). Eser, Allah'a cihet nisbet edile
meyeceğini akli delillerle ispat etmekte
dir. 6 . Risô.le fi't-tevl).id (Süleymaniye 
Ktp., Ayasofya nr. 2206, vr. ı2•-2ı•ı. Mü
ellif adının yer almadığ ı risalede bir yer
de (ı 2b sayfa kenarında) "Hocazade" iba
resi bulunmaktadır. Eserde Allah'ın zatıy
la ilgisi açısından vücub, vacib, vücud ve 
mümkin terimleri tahlil edilmekte, bu te
rimlerin Allah'a nisbeti tartışılmaktadır. 

7. Risô.le ii baJ:ışi'l-'ille ve'l-ma'lCıl (Sü
leymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. I I6ı, 
vr. 98b-ıOO") . Nasirüddin-i Tusl'nin Tecri
dü'l-kelô.m'ının illet-malul bahsine açık
lık get irmek üzere yazı lmıştı r. 8. Risô.le 
ii enne kelô.malliihi ]fadim (Süleyma
niye Ktp., Esad Efendi, nr. 3782, vr. 20b-
2 ı •). Eserde kelamın mahiyeti ve lafız
mana ilişkisi üzerinde durulmakta, ke
lam-ı nefsinin kadim, Cebrail'in Hz. Pey
gamber' e tilavet ettiği kelam-ı lafzinin 
hadis olduğu belirtilmektedir. 9. el-Ce~

rü'l-eşam (Süleymaniye Ktp., Esad Efen
di, nr. ı I 43, vr. 89b-9 I •; Şe h id Ali Paşa, nr. 
2830; Hal et Efendi, nr. 802, vr. 52b- 56b). 
Eserde hüsün ve kubuh terimlerinin an
lamları açıklanmakta, bunların mutlak ve 
zati değerler olup olmadığı ve akılla bili
nip bilinemeyeceği tartışılmaktadır. Ha
tibzacte, bu risalede hüsün ve kubhun ak-

HOCiC, ibrahim 

li olduğunu savunan Hocazade'ye cevap 
vermek üzere Ijô.şiye 'alô. maglatati'l
Ce~ri'l-eşam adıyla bir risale kaleme al
mıştır (Beyazıt Devlet Ktp ., Veliyyüddin 

· Efendi, nr. 2ı22; Süleymaniye Ktp., La
leli, nr. 2200). 10. Şerl).u'l-'izzi fi't-taş
rif (Süleymaniye Ktp ., Antalya-Tekelioğ
lu, nr. 628). izzeddin ez-Zencani'nin ese
rinin şerhidir. 11. Ijô.şiye 'alô. Şerl).i Tel
]]işi'l-Miftô.J:ı (Süleymaniye Ktp., Antal
ya-Tekelioğlu, nr. 838). Hatib el-Kazvini'
nin eserine Teftazanl'nin yazdığı şerhin 
haşiyesidir. 1Z. Mu]faddimô.t se b' ii ma'
rifeti ]favsi ]fuzal).. Işığın kırılmasından , 

gökkuşağı ve özelliklerinden bahseden bir 
risaledir (yazma nüshaları için bk. Os
manlı Astronomi Uteratürü, s. 50). 
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liJ SAFFET K ösE 

HOCİÇ, İbrahim 
(1 916-ı 991) 

Boşnak din alimi ve yazar. 
_j 

Bosna-Hersek'in Rogat ica kasabasına 
bağlı Godimlje köyünde doğdu. Babası 

Zeynil ve dedesi Mula Efa da bölgenin ta
nınmış alimlerindendir. İlkokulu Rogati
ca'ya bağlı Borika'da bitirdikten sonra Sa
raybosna'da lisede ve Kadılık Yüksek Oku-
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